[bookmark: _GoBack]ДЕТСКА ГРАДИНКА  ДЕЛЧЕВО
Санација на градежни делови со подобрување топлинска заштита
1. Проектирани градежни работи и опрема
Главни технички услови за изведба на следните позиции:

1.1 ДЕМОНТАЖА И ОДВОЗ НА ЦЕМЕНТНО-АЗБЕСТНИ ПЛОЧИ
1.2 КРОВОПОКРИВАЧКИ РАБОТИ И ДОДАТНА ТОПЛИНСКА ЗАШТИТА
1.3 ЛИМАРСКИ РАБОТИ НА ОПШИВКИ
1.4 ПРОМЕНА НА НАДВОРЕШНИ АЛ. ПРОЗОРИ И ВРАТИ СО НОВИ ПВЦ
1.5 ТЕРМО ИЗОЛАЦИЈА НА ФАСАДАТА НА ЗГРАДАТА
1.1 [bookmark: _Toc297643334][bookmark: _Toc297643332]Демонтажа на постоечка кровна покривка од цементно-азбестни плочи 

Делот од кров покриен со цементно-азбесни плочи со количина е 998 м2 хориз. проекција 
кој е во лоша состојба во смисол на својата функција а и материјалот од кој е изработен  е со штетни здравсвени влијанија, се демонтира само постојната покривка со монтажната летва.
Демонтажата поради штетноста од вдишување азбестен прав да се изведува со направен план за работа со штетни материи и материјали во кој ке се утврди начинот на одстанување, превоз и одлагање кој треба да биде без кршење, сечење и слични постапки кои можат да предизвикат ослободување и кревање прав и честички, опрема за потребна заштита на вработените лицата кои ќе се ангажирани во постапката, и проверка дали има остатоци од прав на кровот и околината.

1.2	КРОВОПОКРИВАЧКИ РАБОТИ ПО ДЕЛОВИ 
Постоечкиот кров е изработен како различни системи според  завршната хидроизолациска покривка и тоа:
1.2.1 - дел од кров покриен со цементно-азбестни плочи количина 750 м2  хориз.проекција, поставени на конструкција 5х8 см кадрони поставени врз носечки  дрвени решетки под кои е рамна арм.бетонска плоча  деб 14 см  над која има слој топлинска изолација минерална стаклен волна  деб. 5 см  со повекеслојна  хидроизолација. 

1.2.2  - дел од кров покриен со цементно-азбестно  плочи количина 260 м2 хориз.проекција, поставени на конструкција 8х10 см  кадрони поставени врз носечки  челични  решетки под кои  нема арм.бетонска плоча  со гипсена таваница над која има слој топлинска изолација минерална стаклен волна  деб. 5 см   

1.2.3 - дел од кров покриен со керамида количина од 96 м2 хориз.проекција,  поставена на монтжна конструкција од летви и контра летви 3х5 см  поставени над коса над коса  арм.бетонска плоча деб. 14 см  на која има слој од топлинска изолација минерална  стаклена волна со деб. 5 см. со повекеслојна  хидроизолација. 

1.2.4 - дел од кров  покриен со челичен поцинкован трапезен лим обоен количина од 182 м2 хориз.проекција,   поставен на дрвена монтажна конструкција 5х8 см над носива конструкција дрво 8х10 см , над  рамна арм.бетонска плоча од 14 см над која има поставено слој од топлинска изолација со повекеслојна хидроизолација, кровот е во косина со мал агол 2 до 3о.

1.2.5 - нов дел на кров со нова конструкција од кои едноводна е 60 м2 а дводна е 70 м2 или вкупна  количина 130 м2  хориз.проекција, Со пресек, детали дадени во проектната документација.




Израбтка по делови на кров
1.2.1 - Во делот од кровот, покриен со цементно-азбестни  плочи  а со постојна дрвена решаткаста конструкција, потребнио е да се провери состојбата на носивата функција. Проверката ја вршат проектантот со надзорот по откривање на кровот и утврдуваат дали е потребна замена или поправки на дрвените решетки, при што ја утврдуваат и количината на дополнителна работа. 
По извршената проверка и  евентуалната санација, се  поставува размакната дасчана оплата кована на решетката одозгора, при што се внимава празниот простор помегу даските да не биде поголем од 25 см. Над дасчаната оплата се поставуват дрвени греди 5х10 см, во павец спротивно од решеткаста дрвена конструкција на осно растојание од 100см прифатени со метален спојник аголник деб. 2,5мм  
a,h,b 100х100х90мм со шраф за дрво према долу 5х70мм и шраф за дрво во страна со 3,5х35мм.
Размакнатата дасчана оплата служи за подлога на топлинската изолација. Помеѓу дрвените греди  просторот целосно без празнини(шуплини) се исполнува со изолација, двослојно во дебелина 2х5см= 10см.  со разминување на споевите помеѓу двата слоја. Топлинската изолацијата е  камена волна со густ. 40 кг/м3 (макс.коефициент на топлопроводливост λ  0,038[W/mK].
 Над изолацијата се поставува кровна водоодбојна-паропропусна фолија поставена со преклоп од 15 см со лепење на спојот со леплива лента за кровни фолии. 
Над  кровната фолија се поставува дрвена  конструкција 5х8см со функција за вентилиран канал кој обезбедува добра вентилираност  со пресек на отвор од  0,05м2/м2. Оваа конструкција се поствува во правец на рогот (од подножјето кон врвот на кровот) на осно растојание од 62,5 см.  а се прицврстува на гредата под неа со метален спојник аголник деб. 2,5мм  a, h, b, 70х80х55мм со шраф за дрво према долу 5х70мм и шраф во страна со 3,5х35мм.
Над  вентилиранта конструкција се поставува монтажна летва 2,5х5см која се заковува со шајки на растојание од 40 см која служи за потпора и преку која со шраф по соодветна димензија на лим со со гумена заштита  над профилиран трапезен челичен лим со заштитен премаз ПВЦ во црвена боја.

1.2.2 -Делот од кров покриен со цементно-азбесни плочи поставени на конструкција 8х10 см  кадрони поставени врз челична  решетка под кои  нема арм.бетонска плоча исто така потребнио 
е да се провери состојбата  дали  има оштетувања и дали ја има носивата функција. Проверката ја вршат проектантот со надзорот и утврдуваат потребна замена или поправки на конструкција, при што ја утврдуваат и количината на дополнителна работа.
Во овој дел имаме постоечка хоризонтална дрвена конструкција 8х10 см, која е на  потребното растојание од 100 см а поставена е над металната челична решетка. 
(само во овој дел од кровот нема потребна хидро заштита и нема арм.бетонска плоча) 
Новата конструкција се изведува на начин што под постојните греди се поставува парна брана фолија армирана од полиолефин, која е припоена со хефтање. За секоја греда се прицврстува со контра летва кована со шајки  2,5х5см размакната со (макс.раст.25 см)  а со функција заштита и носење на топлинска изолација.Над  парнаната брана, помеѓу дрвените греди  просторот целосно без празнини(шуплини) се исполнува со изолација двослојно во дебелина 2х5см= 10см.  со разминување на споевите помеѓу двата слоја изолација  камена волна со густ. 40 кг/м3 (макс.коефициент на топлопроводливост  λ  0,038[W/mK].
 Над изолацијата се поставува кровна водоодбојна-паропропусна фолија поставена со преклоп од 
15 см со лепење на спојот со леплива лента наменета за лепење кровни фолии.
Над  кровната фолија се поставува дрвена  конструкција 5х8см со функција за вентилиран канал со кој се обезбедува добра вентилираност  со пресек на отвор  од 0,05м2/м2. Оваа конструкција се поствува  во правец на рогот (од подножјето кон врвот на кровот) на осно растојание од  62,5 см. се прицврстува на гредата под неа со метален спојник аголник деб. 2,5мм  a, h, b, 70х80х55мм со шраф за дрво према долу 5х70мм и шраф за дрво во страна со 3,5х35мм.
 Над  вентилиранта конструкција се поставува монтажна летва 5х3 см на растојание од 40 см која 
се заковува со шајки служи за потпора и преку која се штафи по соодветна димензија на лим со шраф со гумена заштита над  профилиран трапезен челичен лим со заштитен премаз ПВЦ во црвена боја.

1.2.3 – Кровот со керамида се изработува така што керамида повторно ќе се користи како кровна покривка, се вади и одложува се демонтира  дрвента летва и контра летва, на косата бетонска плоча хоризонтално се поставуват дрвени греди 8х10см на осно растојание 100 см кои се прицврстуват за бетонската плоча  со метален спојник аголник деб. 2,5мм  a, h, b 100х100х90мм кој се типлува во бетонскта плоча со  метални анкер типли  8х100мм а во страната на дрвото со шраф за дрво 3,5х35мм. Просторот помеѓу гредите се исполнува со топлинска изолација поставена врз косата бетонскта плоча без празнини (шуплини) целосно  се исполнува двослојно дебелина 2х5см= 10см.  со разминување на споевите помеѓу двата слоја со изолација.  камената волна е со густ. 40 кг/м3 (макс.коефициент на топлопроводливост λ  0,038[W/mK]
 Над топлинската изолацијата се поставува кровна водоодбојна-паропропусна фолија поставена со преклоп од 15 см со лепење на спојот со леплива лента наменета за лепење кровни фолии.
Над  кровната фолија се поставува дрвена  конструкција 5х8см со функција за вентилиран канал со кој се обезбедува добра вентилираност  со пресек на отвор од над 0,05м2/м2. оваа конструкција се поствува во правец на рожникот (од подножјето кон врвот на кровот) на осно растојание од 62,5 см.   се прицврстува на гредата под неа со метален спојник аголник деб. 2,5мм  a, h, b, 70х80х55мм со шраф за дрво према долу 5х70мм и шраф во страна со 3,5х35мм.
Над  вентилиранта конструкција се поставува монтажна летва 5х3 см која се  кова со шајки  а на растојание според типот на керамидата од 30-36 см па се поставува керамидата која претходно е одложена, а се додава ред од вентилациска керамида поставена во предпоследниот ред од слемето. Капаците на слемето се заменуват со нов капак кој е наменет за вентилирани кровови со поставена вентилациска лента од 28 см и елемент за вентилациски капак со четка. Во подножјето на кровот пред поставувањето на хоризонталните олуци се поставува вентилациска решетка за влез на воздух.

1.2.4 – Кровот кој е покриен со лим  да се  демонтира постојниот лим и постојната дрвена 5х8см монтажна конструкција и да преработи со тоа што ќе се постави топлинска заштита. 
Останува постојната дрвена 8х10см носива конструкција, а просторот помеѓу гредите  целосно без празнини (шуплини) се исполнува со изолација двослојно во дебелина 2х5см= 10см.  со разминување на споевите помеѓу двата слоја изолација  камена волна со густ. 40 кг/м3 (макс.коефициент на топлопроводливост  λ  0,038[W/mK].
 Над топлинската изолацијата се поставува кровна водоодбојна-паропропусна фолија поставена со преклоп со 15 см со лепење на спојот со леплива лента наменета за лепење кровни фолии.
Над  кровната фолија се поставува дрвена греда 5х8см со функција за вентилиран канал со кој се обезбедува добра вентилираност  со пресек на отвор од 0,05м2 /м2. оваа конструкција се поствува во правец од рожникот (од подножјето кон врвот на кровот) на осно растојание од  62,5 см.  а се прицврстува на гредата под неа со метален спојник аголник деб. 2,5мм  a, h, b, 70х80х55мм со шраф за дрво према долу 5х70мм и шраф во страна со 3,5х35мм.
 Над  вентилиранта конструкција се поставува монтажна летва 5х3 см на растојание од 40 см која се заковува со шајки служи за потпора и преку која се штафи по соодветна димензија на лим со шраф со гумена заштита над профилиран трапезен челичен лим со заштитен премаз ПВЦ во црвена боја.

1.2.5 – Нова дрвена решеткаста конструкција во дел од кровот каде има проблем со одводнувањето потребно е да се одстрани постојната конструкција и на местото од оваа да се постави нова дрвена решеткаста конструкција и тоа:
Едноводна и двоводна  дрвена конструкција изведена како решетка изработена од  даска во два слоја 2 х2,5х12см. Решетките се поставуват на осно растојание од 100см  дадено во проект и детали. 
Над  решетките контра се поставува размакната дасчана оплата кована над решетката одозгора, при што се внимава празниот простор помегу даските да не биде поголем од 25 см. Над дасчаната оплата се поставуват дрвени греди 5х10 см, во правец спротивно од решеткаста дрвена конструкција на осно растојание од 100см прифатени со метален спојник аголник деб.2, 5мм  a, h, b 100х100х90мм со шраф за дрво према долу 5х70мм и шраф за дрво во страна со 3,5х35мм. Дасчана оплата служи за подлога на топлинската изолација. Помеѓу дрвените греди  просторот целосно без празнини(шуплини) се исполнува со изолација двослојно во дебелина 2х5см= 10см.  со разминување на споевите помеѓу двата слоја изолација камена волна со густ. 40 кг/м3 (макс.коефициент на топлопроводливост λ  0,038[W/mK].
 Над изолацијата се поставува кровна водоодбојна-паропропусна фолија поставена со преклоп од 15 см со лепење на спојот со леплива лента неменета за кровни фолии. Овој дел од кровот според местото во кој е поставен не може да се изведе како вентилиран и затоа над  кровната фолија се поставува дрвена  летва 2,5х5см на растојание 80 см и контра летва 2,5х5см  монтажна на растојание 40 см  која служи за потпора и преку која се штафи по соодветна димензија на лим со шраф со гумена заштита над профилиран трапезен челичен лим  со заштитен премаз ПВЦ во црвена боја.

1.3  Лимарски работи и опшивки
Вертикалните делови калкани од кровот се изработуваат со дрвена греда 5х10см  поставена хоризонтално и прицврстена за дрвента решетка на осно растојание од 62,5см прифатени со метален спојник аголник деб. 2,5мм  a,h,b 100х100х90мм со шраф за дрво према долу 5х70мм и шраф во страна со 3,5х35мм. Помеѓу дрвените греди  просторот целосно без празнини(шуплини) се исполнува со изолација двослојно во дебелина 2х5см= 10см.  со разминување на споевите помеѓу двата слоја изолација камена волна со густ. 40 кг/м3 (макс.коефициент на топлопроводливост λ  0,038[W/mK]. Над изолацијата се поставува кровна водоодбојна-паропропусна фолија поставена со преклоп од 15 см со лепење на спојот со леплива лента за кровни фолии. Кај овие опшивки не може да се изработи со вентилациски слој затоа над  кровната фолија се поставува дрвена  летва 2,5х5см на растојание 80 см и контра летва 2,5х5см  монтажна на растојание 40 см  која служи за потпора и преку која се штафи по соодветна димензија на лим шраф со гумена заштита над профилиран трапезен челичен лим  со заштитен премаз ПВЦ во црвена боја.
Слемето кај деловите од кровот кој е вентилиран се изработува така да има вентилациска функција. На врвот од кровот кон двете страни кај дводводниот и на една страна кај едноводниот во правец на рогот се поставува со шрафење дрвена греда 5х8см која формираа вентилациски канал  во должина од 60 см на растојание 62,5 см над која се поставува со метален спојник аголник деб. 2,5мм  a, h, b, 70х80х55мм со шраф за дрво према долу 5х70мм и шраф во страна со 3,5х35мм.
Преку конструкцијата со шраф за кровен лим со гумена изолација се шрафи на рамен лим со заштитен премаз ПВЦ со црвена боја. 
 
Изработката на хоризонтални и вертикални олуци и опшивки околу оџак и слично со димензии
 е даден во деталите од проектот.

Прописи, нормативен дел, квалитет на материјали и изработка за кровопокривачки работи. 

Дрвен материјал греди и даски  
материјалот да е од иглолисно режено градежно дрво вид: ела, бор и сл. 
со  класа II –III  или  во група   С 22 ,C24 , C 27 според (EN 338).
За утврдување на техничките својства на дрвента конструкција потребно е да се изврши процена 
за степенот на исполнување на важните барања за механичка отпорност и стабилност како и дали елемтите се поставени и вградени согласно проектираната дрвена конструкција, 
го утврдува надзорнот орган

Механички споен материјал: шајки, шрафови, метален спојник аголник
Техничките својства на механички спојните елементи и изведба морда ги исполнуват општите и посебните барања важни за крајната намена на спојки а металниот аголник и барањата за Спојки за посебна изведба според  (EN 14545)

Водоодбојна-пародифузна  фолија
тежина по м2  140 гр.   според EN 1849-2
способност на дифуија 0,02м според EN 12572 и EN 1931
со отпорност на кинење 165/190N според нормите EN12310 -1, EN 13859 -1, EN 13859 -2
способност на издолжување 45/90% според EN 12311 -1, EN 13859 -1, EN 13859 -2
издржливост на макс. затезна сила 310/215 N/50mm според EN 12311 -1, EN 13859 -1, EN 13859 -2
класа на горивост Е класа според EN 13501, EN 11925 -2
температурна отпорност  -40+80 о С

Парна брана фолија армирана од полиолефин  декларирани и потврдени карактристики
пропусност             5м              според EN 12572, EN 1931  
дебелина од        0,17мм 
тежина                  90 гр. 	според EN 1849 2
класа на горивост       F  	според EN 13501, EN 11925 2
 отпорност на кинење                 > 135 / > 125 N      според  EN 12310 1,EN 13859 1,EN 13859 2
способност на издолжување      > 210 / > 190 N/50mm   според EN 12311 1, EN 13859 1,EN 13859 2
издржливост на макс. затезна сила  > 15 / >15 %   според EN 12311 1,EN 13859 1, EN 13859 2
температурна отпорност          -40+80 о С

Универзална леплива лета (за херметичко лепење на сите фолии) декларирани карактристики:
отпорност на маснотии    постојана отпорност
температурна отпорност	- 40 / +80 oC
температурна примена		+5 / +40 oC
издржливост на макс. затезна сила  	>50 / 25 N/50mm
издолжување до кинење                     150 %

Камена волна топлинска изолација  со декларирани и потврдени карактеристики
густина 40 кг./м3 
коефициент на топлопроводливост λ  0,038[W/mK]  
според EN 13162  за материјали сообразни на нормите за фабрични производи од (MW) минерална волна  а според спецификација (EN 13162:2001/AC:2005
горивост класа А1  според EN 13501-1

поцинкован обоен  трапезаст нископрофилиран лим     со декларирани и потврдени карактеристики:
дебелина     0,55 до 0,60мм
материјали по квалитет според EN 10142,  EN 14782:2008 и спецификација EN 14782:2006

Кровен систем  капак  и керамида со додатен прибор наменет за вентилирани кровови
по декларирани производи со кој се обезбедува вентилираност на кровот а се состојат од:
керамида за вентилација
капак за вентираност
мрежаста ал. фолија со отвори за вентилација
држач за капак
мрежаст профил или решетка за влез на воздух

по систем на производи од производител  

1.4	ПРОМЕНА НА НАДВОРЕШНИ АЛ.ПРОЗОРИ И ВРАТИ  СО НОВИ ПВЦ
Прозорците и врати кои ке бидат заменети а се дадени во спецификација треба да бидат изработени од  материјал ПВЦ со профил шесткомерен без метален додатен профил
ПВЦ профилот да биде појачан со карбонски влакна таканаречен ФИПРО профил
Застаклувањето се врши со пакет на тројно стакло од кој две нискоемисиони стакла а пакетот е со димензии 4 + 16 + 4 +16 +4 см = 44 мм  а мегупросторот исполне со гас аргон 90%

Потребно е произодителот да даде гаранција од најмалку 10 години за ПВЦ профилите, дихтунзите и целиот прозор
ПВЦ гранулатот треба да е не рециклиран
ПВЦ профилот треба да биде отпорен на UV, торзија и други видови деформации
Потребно е ПВЦ профилите поради подобрени топлински карактеристики не смеат да бидат со челични U рамки кај крилата и рамот а  зацврстувањето го обезбедува со квалитетот на профилот кој е појачан и во себе содрѝи карбонски влакна т.н. фипрофил. Оковот со прозорецот да обезбедуват систем и можност за минимална природна циркулација на воздухот со Овој систем треба да обезбеди мининална вентилација на просториите со цел да се спречи кондензација во нив. Механизмот треба да биде во согласност со DIN или EN нормите. ПВЦ профилите треба да бидат опремени со профили за ослободување од кондезација.
Финалните ПВЦ профили треба да бидат со висок кавалитет. Тие треба да бидат тестирани а резултатите од тестовите да бидат поднесени до соодветното надзорно тело. Тестирањето треба да биде спорведено во согласност со EN или DIN стандардите. Тестирањето треба да вкучни следниве тестови, но не е лимитирано. 
Прописи, нормативен дел, квалитет на материјали и изработка на прозорци и врати 

· Густина (DIN 53479,А)
· Тенсилна цврстина (DIN 53455)
· Термална стабилност (DIN 53381,Ц)
· Отпорност кон ниски температури (DIN 16830)
 и сите потребни тестирања (во согласност со стандардите EN 1026, EN 1027, EN 12211, EN 12208, EN 12207).
ПВЦ материјалот треба да биде со добар квалитет. Тестирањето треба да биде спроведено со согласност со адекватните норми валидни во Македонија или во согласнос со DIN (53455, 53453, 53460, 52612, 53749А, 53753, 53381, 16830). 
Добавувачот е обрвзан да достави цртеж со пресек на ПВЦ профилот. Пред производство потребно е да се произведе и вгарди целосен типичен прозор кој по остранување на потенцијални недостатоци ќе биде официјално прифатен од инвеститорот и консултантот за дизајн. Вкупниот коефициент на пренос на топлина на целиот пакет треба да биде Uw=<1,6 W/m2 K, со профил од реномиран производител во согласнос со Европските стандарди и атести, докажан со доставување на соодветни сертификати. Исто така, сертификатите треба да презентираат дека профилите содржат антиоксиданси како и други стабилизатори за ниски температури (до -25o С). 
ПВЦ прозорите/вратите треба да бидат добро прицврстени за ѕидовите а просторот 5 см од трите стрни  помеѓу рамката и ѕидот исполен со соодветен материјал (полиуретенска пена или друг одобрен материјал). За добра топлинска заштита во делот на спојот да се изработи опшивка од внатрешна страна со термо плоча (гипс плоча со изоација) дихтувана со силикон во допирот помеѓу профилот од прозорецот и со посебна завршна ПВЦ лајсна 12,5мм поставена врз гипс плочата, од надворешна страна со изработка на фасада со обработка на шпалетните со изолација полистиран
дебелина  3см дихтуван во завршната обработка. ( детал во проектот) 

Атестите треба да бидат доставени за следниве:
Атест за непропустливост на воздух во согласност со DIN EN 1026 класификација DIN EN 12207
Атест за дихтување при силен дожд во согласност со DIN EN 1027 класификацијан DIN EN 12208
Атест за заштита од бучава во согласност со DIN EN ISO 717-1 
Атест за топлинска заштита -вредност на UW во согласност со DIN EN ISO 10077.
Атест за застаклување во согласност со DIN EN 673, DIN EN 674, анд DIN EN 675 
Атест за запечатување на застаклување со заптивки и запечатување на надворешните ѕид зглобовите со импренгнирани дихтунг ленти направени од пластична пена во согласност со DIN 18545, DIN 18542 

НАПОМЕНА: Одбраниот надавувач е обврзан да ги достави сите потребни атести , цртежи од типични прозори, прозори-врати и врати, како и други каталози и податоци за производот.Пред да се започне со сериско произвоство потребно да се произведе и монтира целосена типична еденица(прозор, прозор-врата, врата) кој ќе биде официјално прифатен по отстранување на недостатоци, доколку ги има. 





Финални работи на прозорниците и над вратниците
За добра топлинска заштита во делот на спојот да се изработи опшивка од внатрешна страна со термо плоча (гипс плоча со изоација) дихтувана со силикон во допирот помеѓу профилот од прозорецот и со посебна завршна ПВЦ лајсна 12,5мм поставена врз гипс плочата, од надворешна страна со изработка на фасада со обработка на шпалетните со изолација полистиран
дебелина  3см дихтуван во завршната обработка. ( детал во проектот) 

Мерење
Меркитее на сите фасадни прозори и врати треба да бидат направени на самиот објект-лице место и во сголасност со доставените шеми на отвори. Вградувањето на на сите фасадни прозори и врати треба да се изведе по иструкциите на производителот.  

Дополнителни спецификации шеми и детали се содржани во проектна документација.
[bookmark: _Toc297643333]1.5	ТЕРМО ИЗОЛАЦИЈА НА ФАСАДАТА НА ОБЈЕКТОТ (КОНТАКТНА)

Инсталација на термо изолација на фасадата на зградата вклучува добавување на материјали,поставување градежно скеле и подготовка на фасадата за поставување изолација (проверка на носивоста и подобрување на контакт помегу новиот слој и подлогата), транспорт на градежниот шут до определена локација. 
Фасадата е базирана  на систем со ЕПС(експандиран полистирен) стиропор со цврстина на притисок над 70 kPa и цврстина на раслојување над 80 kPa  густина 17 до 20 кг/м3 стабилизиран со
димезиски отстапувања +/- 5мм.
Дебелина согласно приложениот предмер од 10 см  кај делот со гитер и дебелина 12 см кај бетонските елементи.  Фасадата се изработува по типот на контктна фасада составена од (1)системско лепило за лепење полистиренски плочи за постојната подлога,  (2) термоизолациони плочи  направени од стиропор, (3) типли за прифаќање термички напрегања на материјалите, и заштита од влијанија на ветар , (4) аголни лајсни со мрежа во сите надворешни. агли , (5) лепило за армирарачки слој со текст. стаклена мрежа  (6) прајмер (премаз) за контакт со завршен слој (7) завршен водоодбоен украсен фасаден малтер во боја на акрилатна база.
Постапку на изведба
Пред отпочнување на лепењето да се направи проверка на носивоста, прифатливоста, стабилноста и одстапувањарта од рамнината на подлогата. Доколку се утврдат места кои ја немат потребната носивост да се направи нивна санација, прифатливоста да се подобри кај бетонските елементи со бетонконтакт а гитерот да се обеспраши со прајмер длабински грунд, евентуалните одстапувања кај нерамнините пример бетонски столбови и греди се вовлечени за 3 см од рамнита на гитерот не смеат да се пополнуват со лепило туку со различна дебелина на изолација. 
По овие подготовки се врши лепење на полистирен (стиропор) плочите со системско лепило кое се нанесува во краевите на плочите при што целосно се заобиколува плочата како не би се дозволило кружење на воздух внатре помегу плочите, количината на лепило е 40% покриеност од плочата.
плочите се лепат со размак од ½ плоча (како кај ѕидање) да се обезбеди  во подножјето, аглите и во сите краеви целосно покривање со лепило. Плочите се лепат прилепени една до друга при што не смее да има фуга поголема од 2мм  а лепилото е само на задната страна од плочата не смее да влезе во фугата. Доколку некаде има поголема фуга не смее да се исполни со лепило туку тоа се исполнува со ПУ пена (неекспандирачка за полистиран)  Околу прозорците се лепат шпалетните со изолација полистирен од 3 см. По лепењето и поминато  доволно време за сушење (2-3 дена) се преминува на порамнување на плочите со стругање и типлување со полиетиленска типла долж. 15 -16 см  со количина 6 бр. на м2 водејки сметка типлата да не влезе многу под нити многу над рамнината на изолацијата типлањето во аглите на објектот е по две типли на секоја плоча. Со аголна ПВЦ лајсна со мржа се обвиват сите надворешни агли и кај прозорци и врати  а кај отворите се рабицират дијагоналите со мрежа 145 гр./м2 , Со ова е подготвено за целосно рабицирање при што најпрво со назабена гретака се нанаесува системското лепило за армирање во изедначен слој од мин 3 мм во кој слој благо се втиснува мрежата така да се обебеди таа да се позиционира во надворешната третина од слојот од лепилото (во вдлабнатините од ребраото да се греда мрежата)
По сушење од најмалку три дена на овој рабициран слој се преминува на глетување со истото системско лепило, при што треба да се добие рамна површина. Сушењето на овој слој е најмалку два дена после што може да нанесува премазот грунд за прифакање на завршниот слој кој се нанесува после најмалку еден ден сушење на грундот. Завршниот слој кој е акрилатен и е во боја се нанесува текнкослојно и се формира завршна структура. Во дело кај цоклата завршниот слој се нанесува со материјал водоодбоен мозаичен со структуа на ситни повекебојни камчиња.

Прописи, нормативен дел, квалитет на материјали и изработка на термо фасада
Треба да се напомене дека сиде делови од изолациониот систем освен стиропорт треба да бидат во согласност сообразноста на EТICS системите со потребни сетрификат издаден од сертифицирана институција и изјава за исполнување на EТICS системите. Овој сетификат и изјава за гаранција за сите елементи секој до секој и релевантните EN стандарди.  Системот за термо изолација треба да биде во соглсност со следните EN стандарди: EN 13163 – продукти за термо изолација на згради – индустриски продукти изработени од стиропор (2) EN 13499 – Продукти за термо изолација во конструкции – Надворешна термо изолација, композитен систем на база на стиропор.
Стирпорот треба најмалку да иполнува Euroclass Е во согланост со EN 13163:2009 (да ги исполнуава EN ISO 11925-2) додека стиропорот и целиот термоизолационене систем треба да бидат отпорни на пожари најмалку класа B1 – S1, do (тешко запалив, само изгаснувачки – не шири пожар; не произведува неподносив чад; не произведува запаливи капки на површината во согласност со EN 13501-1.

Дадена термо спроводливост на стирпорот не треба да надминува λ=0.040 W/(m*К) во согласност со стандардот EN ISO 10456. 

Системот за термоизолација треба да има добра отпорност на удари, ветар и микробиолшки загадувања (мувла, алги), потоа ниска абсорбција на вода (до 0,5 kg на изложеност подолга од 24 часа) и отпорност на замрзнување и одмрзнување. Целиот систем треба да има висока отпорност на високи и ниски температури 

Потпрозоници
Потпрозорниците да се изработат од челичен лим со премаз ПВЦ во темно кафеава боја.
Ширината и длабочината на потпрозорниците треба да биде во согласност со новата фасада и да излегуват кон надвор 2 см.

Напомена: Термоилозациониот систем на надворешните ѕидови не смее да ја загрози отпорноста на оган на ниту еден елемент од конструкцијата ниту целиот објект. Останатите работи за надоврешната фасада можат да се најдат во Предмерот.

Дополнителни детали се содржани во предмерите за секоја зграда.













2, PRESMETKI I OCENA NA TOPLINSKITE I DIFUZNITE TEKOVI
NA GRADE@NITE DELOVI I SISTEMI 

Popis na grade`nite sistemi i delovi
  (EN ISO 6946)
Koeficieнти на премин на топлина по градежни системи
	Naziv grадежен систем
	Постојна состојба
	После  санација    U [W/m2K]

	Таван и кров
	1,27
	0,26

	Fasaden yid 
	1,35
	0,32

	Фасаден ѕид кај бетон
	3,28
	0,30

	
	
	




Objektot e  пресметан со градежните системи за извршена санација со топлинска заштита 
 
 Presmetka na grade`nite delovi (sistemi)
( EN ISO 6946)
Koeficient na premin na toplina niz grade`nite delovi

2.1. Tavan  i krov  (по санација)

Definirani sloevi на градежниот систем

	Naziv materijala
	λ[W/mK]
	d[cm]
	R[m2K/W]

	Toplinsko-izolaciски малтер
	0,11
	2,00
	0,182

	Armiran beton
	2,6
	14,00
	0,054

	Минерална стаклена волна
	0,04
	5,00
	1,250

	Beton sо лесен агрегат
	1
	0,80
	0,010

	Heterogeni sloj Дрво + камена волна
	0,049
	10,00
	2,032

	Фолија водонеп.пaroдифузна
	0,2
	0,02
	0,010

	 
	 
	 
	 

	 
	 
	Rsi = 
	0,100

	 
	 
	Rse = 
	0,040

	 
	 
	Ru = 
	0,200

	 
	 
	RT' = 
	4,056

	 
	 
	RT'' = 
	3,700

	 
	 
	RT = 
	3,878


 
 Vo pogled na toplinska za{tita vrednosta na koeficientot na premin  U (W/m2K)  grade`niot  del:
Задоволува               U = 0,26 [W/m2K] 

Definiranи korekciи i dodaтоци во градежен дел 
Слоеви воздух  (EN ISO 6946, Annex B.2)
1. слој воздух
 Тип на вентилираност: вентилиран  (Av = 5 mm2/m ili mm2/m)
 Воздушни празнини (EN ISO 6946, Annex E) Нема дефинирани воздушни празнини.
 Heterogen sloj
	
	Sastav  на   heterogen sloj
 
	Naziv materijalи
	d[cm]
	f[%]
	λ

	Drvo
	10
	10
	0,15

	Kамена волна густ 40 кг/м3
	10
	90
	0,037


 


Definiran pokrиv (EN ISO 6946)
 
Tip 2  Покрив со кровна фолија и дрво подконструкција со лим завршна покривка 
 


2.2. Fasaden ѕid (по санација)

Definirani sloevi на градежниот систем
 
	Sloj
	Materijal
	d[cm]
	λ[W/mK]
	ρ[kg/m3]

	1
	Vaр-cement малтер  
	2,00
	1,00
	1800

	2
	Pолна цигла od glinа
	12,00
	0,81
	1800

	3
	fasadna цигла  od glinа шупла
	12,00
	0,55
	1200

	4
	Лепило полимерно за ЕПС 
	1,00
	0,80
	1300

	5
	Ekspandiran polistiren (EPS)
	10,00
	0,04
	20

	6
	Лепило полимерно за ЕПС
	0,50
	0,80
	1300

	7
	Фасаден завршен слој силикатен
	0,50
	0,70
	1800


 
Definiranи korekciи i dodaтоци во градежен дел 
 
Слоеви воздух  (EN ISO 6946, Annex B.2) 
Нема дефинирани воздушни празнини.
  
 
 
2.2.  Rezultati од пресметан премин на топлина  U  
 
 
	Naziv на materijали
	λ[W/mK]
	d[cm]
	R[m2K/W]

	Vaр-cement малтер  
	1
	2,00
	0,020

	Pолна цигла od glinа
	0,81
	12,00
	0,148

	fasadna цигла  od glinа шупла
	0,55
	12,00
	0,218

	Лепило полимерно за ЕПС 
	0,8
	1,00
	0,013

	Ekspandiran polistiren (EPS)
	0,04
	10,00
	2,500

	Лепило полимерно за ЕПС
	0,8
	0,50
	0,010

	Фасаден завршен слој силикатен
	0,7
	0,50
	0,010

	 
	 
	 
	 

	 
	 
	Rsi = 
	0,130

	 
	 
	Rse = 
	0,040

	 
	 
	RT = 
	3,089


 
 Vo pogled na toplinska za{tita vrednosta na koeficientot na premin  U (W/m2K)  grade`niot  del:
Zadovoluva     U = 0,32 [W/m2K]                       

 













 2.3. Fasaden ѕid kaj beton (по санација)
  
Definirani sloevi на градежниот систем
	Sloj
	Naziv на materijalи
	d[cm]
	λ[W/mK]
	ρ[kg/m3]

	1
	Vaр-cemент малтер
	2,00
	1,00
	1800

	2
	Armiran beton
	30,00
	2,60
	2500

	3
	Лепило полимерно за ЕПС 
	1,00
	0,80
	1300

	4
	Ekspandiran polistiren (EPS)
	12,00
	0,04
	20

	5
	Лепило полимерно за ЕПС
	0,50
	0,80
	1300

	6
	Фасаден завршен слој силикатен
	0,50
	0,70
	1800




Definiranи korekciи i dodaтоци во градежен дел  
Слоеви воздух  (EN ISO 6946, Annex B.2)
  
Нема дефинирани воздушни празнини.
 
2.3. Rezultati од пресметан премин на топлина  U  
 
 
	Naziv на materijalи
	λ[W/mK]
	d[cm]
	R[m2K/W]

	Vaр-cemент малтер
	1
	2,00
	0,020

	Armiran beton
	2,6
	30,00
	0,115

	Лепило полимерно за ЕПС 
	0,8
	1,00
	0,013

	Ekspandiran polistiren (EPS)
	0,04
	12,00
	3,000

	Лепило полимерно за ЕПС
	0,8
	0,50
	0,010

	Фасаден завршен слој силикатен
	0,7
	0,50
	0,010

	 
	 
	 
	 

	 
	 
	Rsi = 
	0,130

	 
	 
	Rse = 
	0,040

	 
	 
	RT = 
	3,338


 
Vo pogled na toplinska za{tita vrednosta na koeficientot na premin  U (W/m2K)  grade`niot  del:
Zadovoluva      U = 0,30 [W/m2K] 




 2.4. Nadvore{ni otvori prozorci i vrati (EN ISO 10077-1:2000)
 
Tablica:  Prozorci i vrati so poredba na vrednost na toplinska za{tita  
izrazena vo koeficient U premin na toplina
 
	Ug1
	Ug2
	Ug
	Uf
	Uw1
	Uw2
	R
	n
	Uw[W/m2K]

	Postoen drven prozor 

	-
	-
	2,90
	2,50
	-
	-
	0,12
	1
	2,20

	Zamena so Nov PVC петkomoren. 

	-
	-
	1,80
	2,00
	-
	-
	-
	1
	1,90

	Zamena so Nov PVC  (fipro bez metlalen profil) шесткоморен

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1,10








 Presmetka za Postoen drven prozor  
 
	Tip zastakluvawe:
	Dvojno izolira~ko staklo (so eden megusloj vozduh)

	
	Vid staklo        
	  d[mm]  
	  zastakluvawe  
	  d[mm]  
	  ε  
	  Vrsta plina  
	  lg[m]  

	Obi~no staklo
	-
	Dvojno
	4-12-4
	0,89
	Zrak
	9,4


  

	Materijal na okvirot:
	
Drvo
Tvrdina na drvo: Meko drvo
Definirani  debelini: 
d1 = 60,0 mm
d2 = 60,0 mm
	[image: ]

	Povr{ina na okvir:
	1,04 m2

	Povr{ina na proziren del:
	4,16 m2

	Povr{ina na cel otvor:
	5,20 m2

	U~estvo na povr{inata na otvorot (faktor na okvirot):
	FF = 0,20

	Koeficient na premin na  toplina na prozorecot:
	Uw = 2,20 W/m2K

	Otvorot ima zat{tita od Son~evo zra~ewe:

EN ISO 10077-1:2000
Annex G, H
	Roletni  od drvo ili plastika koi ne se ispolneti so pena za izolacaija
  bsh = b1 + b2 + b3
  bsh = 200,00 mm

  ΔR = 0,12 m2K/W
	[image: ]

	Orientacija otvora:
	Jug

	Nagib na otvora:
	90o

	Agol za zasena od soseden objekt  ( EN ISO 13790, Annex G, Tablica G.5):
	0o
Fhor = 1,00

	Agol od nadstre{nica  (EN ISO 13790, Annex G, Tablica G.6):
	Nadstre{nica ne postoi
Fov = 1,00

	Agol od strani~no zasenuvawe (EN ISO 13790, Annex G):
	Strani~no zasenuvawe  ne postoi
Ffin = 1,00

	Faktor na zasenuvawe (EN ISO 13790, Annex G):
	Fsh,ob = 1,00

	Tip na zastakluvawe 
	Dvoslojno izolira~ko staklo (so  eden me|usloj  vozduh) 
g = 0,8

	Naprava za za{tita od son~evo zra~ewe 
	Nadvore{ni roletni, kapaci (za letni meseci) 
Fsh,gl = 0,3

	Broj na isti otvori:
	n = 

	Koli~ina Son~evo zra~ewe vo MJ/m2:
	Jan=     201,00
Feb =   243,00
Mar =   335,00
Apr =   318,00
Maj =    308,00
Jun=     291,00
Jul =   323,00
Avg =   341,00
Sep=   373,00
Okt=    330,00
Noe =   181,00
Dek =   117,00
 

	Efektivna  absorb.povr{ina na otvorot(leten period):
	ASol = 0,90 m2


 
 
Presmetka  za нov PVC  koj vklu~uva  metalen profil vmetna vo konstrukcijata 
 
	Tip zastakluvawe:
	Troslojno izolira~ko staklo so dve niskoemisioni stakla  (dve Low-E oblogi)

	
	Vid staklo        
	  d[mm]  
	  zastakluvawe  
	  d[mm]  
	  ε  
	  Vrsta na gas  
	  lg[m]  

	Obi~no staklo
	-
	Trojno
	4-12-4-12-4
	0,89
	Argon
	9,4


  

	Materijal na okvirot:
	PVC -{upliv profil (tri  komori)

	Povr{ina na okvir:
	1,56 m2

	Povr{ina na proziren del:
	3,64 m2

	Povr{ina na cel otvor:
	5,20 m2

	U~estvo na povr{inata na otvorot (faktor na okvirot):
	FF = 0,30

	Koeficient na premin na  toplina na prozorecot:
	Uw = 1,90 W/m2K

	Orientacija otvora:
	Jug

	Nagib na otvora:
	90o

	Agol za zasena od soseden objekt  ( EN ISO 13790, Annex G, Tablica G.5):
	0o
Fhor = 1,00

	Agol od nadstre{nica  (EN ISO 13790, Annex G, Tablica G.6):
	Nadstre{nica ne postoi
Fov = 1,00

	Agol od strani~no zasenuvawe (EN ISO 13790, Annex G, Tablica G.7):
	Strani~no zasenuvawe  ne postoi
Ffin = 1,00

	Faktor na zasenuvawe (EN ISO 13790, Annex G):
	Fsh,ob = 1,00

	Tip na zastakluvawe
	Troslojno izolira~ko staklo so dve niskoemisioni stakla(dve Low-E oblogi)
g = 0,5

	Naprava za za{tita od son~evo zra~ewe
	Bez naprava za za{tita od son~evo zra~ewe  (za letni meseci)
Fsh,gl = 1

	Broj na isti otvori:
	n = 1

	Koli~ina Son~evo zra~ewe vo MJ/m2:
	
Jan =     201,00
Feb =   243,00
Mar =   335,00
Apr =   318,00
Maj =    308,00
Jun=     291,00
Jul =   323,00
Avg =   341,00
Sep =   373,00
Okt =    330,00
Noe =   181,00
Dek =   117,00
 

	Efektivna  absorbciska povr{ina na otvorot 
(leten period):
	ASol = 1,64 m2


 











Пресметка за нov PVC bez metal vo profilot so fipro PVC profil  (ЗАДОВОЛУВА)
 
	Tip zastakluvawe:
	Troslojno izolira~ko staklo so dve niskoemisioni stakla  (dve Low-E oblogi)

	Materijal na okvirot:
	PVC

	Povr{ina na okvir:
	1,56 m2

	Povr{ina na proziren del:
	3,64 m2

	Povr{ina na cel otvor:
	5,20 m2

	U~estvo na povr{inata na otvorot (faktor na okvirot):
	FF = 0,30

	Koeficient na premin na  toplina na prozorecot:
	Uw = 1,10 W/m2K

	Orientacija otvora:
	Jug

	Nagib na otvora:
	90o

	Agol za zasena od soseden objekt  ( EN ISO 13790, Annex G, Tablica G.5):
	0o
Fhor = 1,00

	Agol od nadstre{nica  (EN ISO 13790, Annex G, Tablica G.6):
	Nadstre{nica ne postoi
Fov = 1,00

	Agol od strani~no zasenuvawe (EN ISO 13790, Annex G, Tablica G.7):
	Strani~no zasenuvawe  ne postoi
Ffin = 1,00

	Faktor na zasenuvawe (EN ISO 13790, Annex G):
	Fsh,ob = 1,00

	Tip na zastakluvawe
	Troslojno izolira~ko staklo so dve niskoemisioni stakla(dve Low-E oblogi)
g = 0,5

	Naprava za za{tita od son~evo zra~ewe
	Bez naprava za za{tita od son~evo zra~ewe  (za letni meseci)
Fsh,gl = 1

	Broj na isti otvori:
	n = 1

	Koli~ina Son~evo zra~ewe vo MJ/m2:
	
Jan =     201,00
Feb =   243,00
Mar =   335,00
Apr =   318,00
Maj =    308,00
Jun =     291,00
Jul =   323,00
Avg =   341,00
Sep =   373,00
Okt =    330,00
Noe =   181,00
Dek =   117,00
 

	Efektivna  absorbciska povr{ina na otvorot 
(leten period):
	ASol = 1,64 m2


 
Според споредбените податоци прифатлив, со најдобри карактеристики е прозорец со профил ПВЦ изработен по технологија  појачан профил со фибри карбонски влакна или наречен фипро, без вметнат метален профил за појачана  конструкција.  



5.1. Zаштита од сончево зрачење
 
Се препорачува користење на направи за засенување и заштита од сончево зрачење.
Објектот има ролетни со кој има добар степен на заштита од сончево зрачење.
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